85. Exemples du type *ōs āgĕre* : *ualetudo non potuit* IV 41, *expectare non potui* VII 24, *imminere quod timuit* I 61, *fuisse quod silui* V 70, *merebor ut uenias* VII 17, *esse tam cupidum* IV 16, etc. Exemples du type *ōs ōre* : le groupe final est *non possis*, *non possunt*, etc., I 78, REL. 21, 13,4, 38,4, 58,1, 89,8, *quae scripsi* III 3, *quod suades* 27,3, *quam iustam* 5,29, *quam ueri* 40,2, *quam famam* 52,11, *cum paucis* 28,23, *ad laudem* 40,1, *de nobis* 43,31, etc¹. — Irrégularités : *Animi non posse* IX 71, dans une incise d'ailleurs altérée (il manque un *ut* initial); la lettre n'est connue que par le manuscrit perdu de Juret, et on n'a pas de témoignage explicite sur ce qu'il donnait ici; il manque à la fin quelque chose comme *superari*, pour faire antithèse avec le *praeueniri* qui précède. *Vacuum esse litteris non patiar* 256,11 (même lettre) : lire *litteris esse?* *Habeat non uideo* 101,1 termine un simple membre de phrase; le sujet d'*habeat* paraît manquer, comme l'a senti M. Mommsen.

86. *Minus tamen est uera* 260,11 : choisir la variante *uera est*.

87. *Sermonis et amoris* III 9, *largus et honorum* 13,3.

88. Type *āridum*, irrégularités : *Spectant omnia* 278,2 est dans un passage plein de fautes. *Mensis exigit* 25,30 : lire *exegit*. *Iuuat autem desiderium illius iustitia postulati, nam germanos suos Nicasium et Rogatianum negotium com-*

1. *Desiderata sunt misi* 169,28 devrait être classé au § 94 plutôt qu'ici; voir § 191.

mune curantes, uel ad disceptationem Numidici consularis remitti postulat uel quod ei antiquius est te potissimum cognitore mauult quam primum molestiam litis absolui 31,9-12 : *remitti postulat* est vicieux métriquement, *postulat* est inélegant après *postulati* (cf. § 213), il y a dyssymétrie, et *mauult* est de trop avec *ei antiquius est*, dont il semble être la glose. Je lirais : <uult> *uel ad disceptationem N. consularis remitti, uel quod ei antiquius est te potissimum cognitore, quam primum molestia¹ litis absolui.* — *Subpalpandi nescius* 37,10 cache une allusion poétique². *Stetimus officii religionis hactenus pares, nunc tibi sine cunctatione cedimus.* *puto tibi sufficere ad uicem tantae gratiae uicti confessionem* 80,10 : on pourrait songer à transporter le premier *tibi* soit avant soit après *cedimus*; mais je crois plutôt que devant *cedimus* il faut insérer *nos*, de façon que la dissemblance des tournures *stetimus, nos cedimus* corresponde à la différence du sens. *Simulque deprecor* 129,31 à la fin d'un membre de phrase : insérer *te* ? — *Sed idem qui peccatum uito desidiae, aequè in scribendo longus esse desino* 88,27 (non-sens; l'incise fait par hasard un sénaire à la Phèdre) : lire *declino* « j'évite ». *Amore falleris* 260,13 : la métrique appuie la conjecture *fallaris*. *Commendat cognitos* 160,7 : elle appuie la conjecture *incognitos*. *Vrbis accipit* (ou *accepit*) 284,25 : elle appuie la conjecture *acciuuit*. *Speranda differis* 321,14 : elle appuie la conjecture *differres*. *Admonere* (ou *-ri*) *potius te* (ou *potius*, ou *te potius*) *quam rogare* (ou *-ri*) *conuenit* 272,19 : placer *te* après *rogare*.